ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA/ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO DE 1

SAÚDE BUCAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, DA FACULDADE DE 2

ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA NO DIA 3

11 DE OUTUBRO DE 2022. Aos onze dias do mês de outubro de 2022, às 13:30h, na sala 4

da Congregação da Faculdade de Odontologia, 2930, mediante prévia convocação, reuniu-se 5

a Câmara/Assembleia do Departamento de Saúde Bucal da Criança e do Adolescente, da 6

Faculdade de Odontologia da UFMG, sob a presidência da Sra. Chefe do SCA, Profa. 7

Cristiane Baccin Bendo Neves, e os seguintes professores: Carolina de Castro Martins, 8

Cristiane Meira Assunção, Fernanda de Morais Ferreira, Izabella Barbosa Fernandes, Joana 9

Ramos Jorge, Júnia Maria Cheib Serra Negra, Marco Aurélio Benini Paschoal, Patrícia Maria 10

Pereira de Araújo Zarzar, Raquel Gonçalves Vieira de Andrade, Saul Martins de Paiva e 11

Sheyla Márcia Auad. A Profa. Isabela Almeida Pordeus foi liberada das atividades do 12

Departamento em decorrência de sua designação como Pró-Reitora de Pós-graduação da 13

UFMG. A Profa Miriam Pimenta Parreira do Vale encontra-se de férias prêmio. O Prof. Paulo 14

Antônio Martins Júnior encontra-se de licença médica. A Profa Fernanda Bartolomeo Freire 15

Maia encontra-se em evento na cidade de São Paulo/SP. O Prof. Lucas Guimarães Abreu 16

justificou ausência. A representante discente não compareceu. Com o quórum atingido, a 17

Sra. Chefe, Profa. Cristiane Baccin Bendo Neves, iniciou os trabalhos para cumprir a seguinte 18

pauta: 1) Comunicados; 2) Aprovação da ata da reunião do dia 20/09/2022; 3) Aprovações 19

“ad referendum”; 4) Apresentação do Relatório Técnico da CPPD sobre as vagas reservadas 20

para candidatos negros e pessoas com deficiência nos concursos públicos para cargos do 21

Magistério Federal na Universidade Federal de Minas Gerais; 5) Deliberação sobre 22

contratação de professor substituto; 6) Planejamento de oferta de disciplina de graduação; 23

7) Programa de Monitoria de Graduação do SCA; 8) Definição da subcoordenação da 24

disciplina de “Anatomia Dental”; 9) Aprovação do parecer da Profa Fernanda de Morais 25

Ferreira do projeto de pesquisa intitulado “Comparação do sucesso clínico entre técnica de 26

Hall e cimento de ionômero de vidro modificado por resina em molares decíduos: ensaio 27

clínico randomizado.” Pesquisadores responsáveis: Bianca Spuri Tavares (doutoranda), 28

Profa Joana Ramos Jorge (orientadora), Profa Cristiane Baccin Bendo Neves 29

(coorientadora); 10) Pedido de credenciamento da Profa Izabella Barbosa Fernandes junto 30

ao CPGO/UFMG para coorientação do projeto de Doutorado intitulado “Uso de pasta 31

biocerâmica na obturação de canais radiculares de dentes decíduos: estudo clínico 32

controlado randomizado duplo-cego”, sob orientação da Profa Cristiane Baccin Bendo 33

Neves. 11) Parecer do Prof. Hugo Henriques Alvim, do Departamento de Odontologia 34

Restauradora, do projeto de reoferta do “Curso de Especialização em Odontopediatria - 35

Turma 2023”, coordenado pelo Prof. Marco Aurélio Benini Paschoal.  12) Outros assuntos; 36

13) Palavra franca. PRIMEIRO PONTO DA PAUTA: 1.1) A Sra Chefe apresentou os 37

seguintes informes da Comissão Permanente de Pessoal Docente, comunicados na reunião 38

do dia 29/09/2022, em que a CPPD tratou dos critérios e procedimentos aprovados pelo 39

CEPE, em 22 de setembro de 2022, a serem adotados nos provimentos, por concurso 40

público, de todas as vagas alocadas a partir de junho de 2022. 1.1.1) REDOC 2021: está em 41

fase final o processamento dos dados enviados pelos Departamentos nesta edição. 1.1.2) 42

REDOC 2022: cronograma em fase de elaboração. Há a intenção de reduzir a extração de 43

dados para duas datas, visto que o número maior de extrações na edição de 2021 não 44

produziu o resultado esperado em termos técnicos, que era o de superar as  dificuldades 45

decorrentes da consolidação de dados de diferentes  sistemas. 1.1.3) RECAD: a CPPD 46

reconheceu o atraso na emissão dos relatórios departamentais, que não são emitidos há 47

cerca de 5 anos, e disse estar trabalhando na organização desses relatórios. 1.1.4) Revisão 48

da matriz de dimensionamento de alocação de vagas: diante das mudanças pelas quais a 49

Universidade passou nos últimos anos, identificou-se a necessidade de revisão desse 50

processo. 1.2) A Sra Chefe informou o novo horário de atendimento ao público do Colegiado 51

de Graduação, em virtude do regime de trabalho de 30 horas semanais dos servidores 52

lotados no setor:  08:00h às 22:00h; 10:00h às 16:00h (em período de férias de um 53

funcionário). 1.3) A Sra Chefe reiterou o pedido do Colegiado de Graduação de 54

retirada/cancelamento das  reservas de salas em datas que não têm previsão de 55

atividades presenciais. A Sra Chefe lembrou, ainda, a importância de se formalizar junto ao 56

setor de Serviços Gerais a posse das chaves, ainda que o docente encontre as salas 57

abertas e tenha recebido as chaves diretamente de outro professor. SEGUNDO PONTO DA 58

PAUTA: A Sra. Chefe colocou em aprovação a ata da reunião do dia 20/09/2022. 59

APROVADA. TERCEIRO PONTO DA PAUTA: A Sra Chefe colocou em discussão e 60

aprovação as seguintes aprovações “ad referendum”: 3.1) Documentação do Curso de 61

Especialização em Odontopediatria: 3.1.1) Estatuto do Curso; 3.1.2) Criação da disciplina 62

“Odontopediatria Especial IV”; 3.1.3) Exclusão da disciplina “Ciências Patológicas 63

Articuladas”; 3.1.4) Exclusão da disciplina “Didática do Ensino Superior”. APROVADAS. 64

QUARTO PONTO DA PAUTA: A Sra Chefe comunicou o recebimento do Relatório Técnico 65

da CPPD sobre as vagas reservadas para candidatos negros e pessoas com deficiência nos 66

concursos públicos para cargos do Magistério Federal na Universidade Federal de Minas 67

Gerais, no qual a Comissão responsável pelo relatório apresenta proposta de critérios e 68

procedimentos para a definição de vagas docentes alocadas nos departamentos/estruturas 69

equivalentes, pelo CEPE, reservadas aos candidatos negros e pessoas com deficiência em 70

concursos públicos, nos termos da Lei nº 12.990/2014 e do Decreto nº 9.508/2018, alterado 71

pelo Decreto nº 9.546/2018. Segundo o documento, “a despeito do progressivo aumento da 72

presença de estudantes negros, indígenas e com deficiência nos cursos de graduação e de 73

pós-graduação das universidades brasileiras, a participação destes grupos no conjunto do 74

corpo docente das instituições federais de ensino superior segue muito abaixo da proporção 75

verificada na população brasileira”, o que tem “fundamentado ações judiciais junto às 76

universidades”. Segundo a Sra Chefe, o relatório informa que deverá ser publicado Edital 77

Preliminar de Condições Gerais “constando os critérios e procedimentos para a definição 78

das áreas de conhecimento que deverão ser providas preferencialmente por candidatos 79

negros ou por pessoas com deficiência” A proposta da Comissão é i) aplicação do 80

percentual legal previsto para a reserva de vagas, ii) alocação das vagas por meio da 81

aplicação pelos indicadores Índice de Disparidade Racial (IDR), no caso de vagas para 82

negros, e Índice de Exclusão de Pessoas com Deficiência (IEPCD), no caso de vagas para 83

PCD e iii) sorteio, quando não distribuídas todas as vagas pelos critérios anteriores. A 84

Sessão Pública acontecerá no dia 25/10/2022, às 9h30min. QUINTO PONTO DA PAUTA: A 85

Sra Chefe colocou em discussão a contratação de professor substituto. Após deliberação 86

sobre o cenário de reposição de disciplinas dos próximos semestres bem como a perda de 87

força de trabalho com o afastamento de docentes, a Câmara/Assembleia votou pela 88

solicitação à CPPD da contratação de professor substituto. Também foi deliberado e 89

aprovado o formato do processo seletivo, que deverá acontecer similarmente ao último 90

realizado pelo Departamento. SEXTO PONTO DA PAUTA: A Sra Chefe colocou em 91

discussão o planejamento de oferta de disciplinas de graduação. O planejamento e a 92

organização da oferta seguirão em discussão respeitando os prazos do Colegiado de 93

Graduação. SÉTIMO PONTO DA PAUTA: 7) A Sra Chefe colocou em aprovação o resultado 94

final da seleção PMG-Edital 05/2022. APROVADO. 7.2) A Sra. Chefe comunicou a 95

classificação do “Programa de Monitoria de Graduação do SCA (2022-2023): Iniciação à 96

Docência e Interdisciplinaridade” para apresentação na 26ª Semana da Graduação. A Sra 97

Chefe parabenizou a Profa. Raquel Gonçalves Vieira de Andrade, coordenadora do 98

Programa, e a todos os docentes e discentes envolvidos. 7.3) A Sra. Chefe lembrou a todos 99

a importância de o coordenador e orientadores do PMG/SCA manterem o alinhamento no 100

que diz respeito às normas e procedimentos do Programa. OITAVO PONTO DA PAUTA: A 101

Sra Chefe comunicou que o Prof. Lucas Guimarães Abreu manifestou interesse em assumir 102

a subcoordenação da disciplina de “Anatomia Dental”, mas ressaltou que, caso algum 103

docente também tivesse interesse nessa subcoordenação, os nomes dos interessados 104

seriam colocados em votação. Sem registro de outro docente interessado na 105

subcoordenação de “Anatomia Dental”, o nome do Prof. Lucas Guimarães Abreu foi 106

aprovado por unanimidade. NONO PONTO DA PAUTA: a Sra Chefe colocou em aprovação 107

o parecer da Profa Fernanda de Morais Ferreira do projeto de pesquisa intitulado 108

“Comparação do sucesso clínico entre técnica de Hall e cimento de ionômero de vidro 109

modificado por resina em molares decíduos: ensaio clínico randomizado”. Pesquisadores 110

responsáveis: Bianca Spuri Tavares (doutoranda), Profa Joana Ramos Jorge (orientadora), 111

Profa Cristiane Baccin Bendo Neves (coorientadora). APROVADO. DÉCIMO PONTO DA 112

PAUTA: A Sra Chefe colocou em aprovação o pedido de credenciamento da Profa Izabella 113

Barbosa Fernandes junto ao CPGO/UFMG para coorientação do projeto de Doutorado 114

intitulado “Uso de pasta biocerâmica na obturação de canais radiculares de dentes 115

decíduos: estudo clínico controlado randomizado duplo-cego”, sob orientação da Profa 116

Cristiane Baccin Bendo Neves. APROVADO. DÉCIMO PRIMEIRO PONTO DA PAUTA: A 117

Sra Chefe colocou em aprovação o parecer do Prof. Hugo Henriques Alvim, do 118

Departamento de Odontologia Restauradora, do projeto de reoferta do “Curso de 119

Especialização em Odontopediatria - Turma 2023”, coordenado pelo Prof. Marco Aurélio 120

Benini Paschoal. APROVADO. OUTROS ASSUNTOS: a Sra Chefe comunicou a publicação do 121

Edital Diretoria nº 16/2022, que rege a eleição para a Coordenação Geral do Colegiado de 122

Graduação da Faculdade de Odontologia da UFMG - período 2022 a 2024. PALAVRA FRANCA: 123

a Sra Chefe informou que, apesar de ainda não ter sido publicado o Calendário UFMG 2023, as 124

férias para o próximo ano já podem ser agendadas, mas ressaltou que, quando da publicação do 125

calendário, caso algum período coincida com período letivo, será necessário alterá-lo ou justificá-126

lo com autorização da Câmara/Assembleia. Não havendo outros assuntos a serem tratados, a 127

Chefe do SCA, Profa. Cristiane Baccin Bendo Neves, agradeceu a participação de todos e 128

encerrou a sessão, da qual eu, Ricardo Dias Luz, secretário do Departamento de Saúde 129

Bucal da Criança e do Adolescente, lavrei e assino a presente ata juntamente com a Chefe 130

do Departamento, Profa. Cristiane Baccin Bendo Neves. As assinaturas dos demais membros 131

presentes nessa reunião encontram-se em lista anexada ao livro de atas da 132

Câmara/Assembleia do Departamento de Saúde Bucal da Criança e do Adolescente. Belo 133

Horizonte, 11 de outubro de 2022. Ata aprovada na reunião da Câmara/Assembleia do SCA, 134

em 8 de novembro de 2022. 135